



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場会社名 セフテック株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7464 URL <https://www.saftec.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡崎 太一  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 佐藤 雄考 TEL 03-3811-3188  
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,401	△0.6	△46	—	△43	—	△69	—
2023年3月期第1四半期	2,415	△5.8	122	△37.6	121	△37.2	74	△40.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △38百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 68百万円 (△45.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△151.43	—
2023年3月期第1四半期	156.08	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	12,018	6,614	6,614	6,614	55.0
2023年3月期	12,283	7,052	7,052	7,052	57.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 6,614百万円 2023年3月期 7,052百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	340.00	340.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	340.00	340.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,856	△3.3	399	△10.3	397	△10.3	255	△9.8	532.76
通期	10,110	1.4	880	0.7	880	0.6	583	1.3	1,218.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	500,000株	2023年3月期	500,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	51,362株	2023年3月期	21,362株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	461,825株	2023年3月期1Q	478,698株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限や入国規制等が段階的に緩和され緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、ウクライナ情勢の長期化や世界的な金融引き締めに伴う円安傾向等による原材料・エネルギー価格の高騰が続いており、依然として先行きは不透明な状況であります。

当社グループが関連する工事用保安用品業界におきましては、公共工事、民間工事ともに堅調に推移しておりますが、原材料高騰による仕入価格の上昇や人手不足による工事の遅延等もあり厳しい環境が続いております。

この様な状況下、新商品の取り扱いを継続的に強化し、情報の共有を迅速に行い、提案型営業を推進してまいりました。

また、前期から高額商品を含めた将来的な先行仕入を継続しており、粗利率が低下いたしました。加えて仕入単価の上昇により売上総利益が減少いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高2,401百万円（前年同期比0.6%減）、営業損失46百万円（前年同期は122百万円の利益）、経常損失43百万円（前年同期は121百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失69百万円（前年同期は74百万円の利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して265百万円減少し12,018百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少389百万円、受取手形及び売掛金の増加24百万円、建物及び構築物の減少12百万円、リース資産の増加98百万円、投資有価証券の増加46百万円であります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して172百万円増加し5,404百万円となりました。この主な要因は、借入金の増加58百万円、リース債務の増加101百万円、未払法人税等の減少81百万円であります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して438百万円減少し6,614百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失69百万円、配当金の支払162百万円、自己株式の取得237百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期業績予想につきましては、今後、レンタル投入した商品の回転率の向上に努めること、仕入単価の落ち着きも見られることから、2023年5月9日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

なお、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,260,165	3,870,395
受取手形及び売掛金	2,378,683	2,403,638
商品及び製品	1,320,020	1,330,293
原材料	223,549	223,161
その他	54,338	49,734
貸倒引当金	△4,100	△4,143
流動資産合計	8,232,656	7,873,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	626,138	613,598
レンタル資産(純額)	292,580	288,439
土地	1,829,532	1,829,532
リース資産(純額)	654,896	753,486
その他(純額)	21,870	19,996
有形固定資産合計	3,425,019	3,505,052
無形固定資産	45,731	43,341
投資その他の資産		
投資有価証券	317,791	364,298
繰延税金資産	147,946	118,330
その他	125,233	119,710
貸倒引当金	△10,439	△5,114
投資その他の資産合計	580,532	597,225
固定資産合計	4,051,283	4,145,619
資産合計	12,283,940	12,018,701

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	969,210	994,166
短期借入金	1,651,000	1,735,000
1年内返済予定の長期借入金	103,200	103,200
リース債務	341,484	379,189
未払法人税等	99,270	17,701
賞与引当金	94,514	59,728
その他	217,757	317,788
流動負債合計	3,476,438	3,606,774
固定負債		
長期借入金	929,200	903,400
リース債務	322,960	386,681
長期未払金	65,600	65,600
再評価に係る繰延税金負債	95,011	95,011
退職給付に係る負債	340,227	344,805
その他	1,800	1,800
固定負債合計	1,754,800	1,797,298
負債合計	5,231,238	5,404,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	886,000	886,000
資本剰余金	968,090	968,090
利益剰余金	6,401,014	6,168,343
自己株式	△78,783	△316,083
株主資本合計	8,176,320	7,706,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,698	153,966
土地再評価差額金	△1,253,154	△1,253,154
退職給付に係る調整累計額	7,837	7,466
その他の包括利益累計額合計	△1,123,618	△1,091,722
純資産合計	7,052,702	6,614,627
負債純資産合計	12,283,940	12,018,701

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,415,787	2,401,779
売上原価	1,232,386	1,331,799
売上総利益	1,183,400	1,069,979
販売費及び一般管理費	1,061,102	1,116,184
営業利益又は営業損失(△)	122,297	△46,205
営業外収益		
受取利息	9	8
受取配当金	3,562	3,934
受取賃貸料	3,957	3,957
その他	4,829	7,148
営業外収益合計	12,357	15,048
営業外費用		
支払利息	7,223	7,059
その他	6,154	5,540
営業外費用合計	13,377	12,600
経常利益又は経常損失(△)	121,277	△43,757
特別利益		
固定資産売却益	—	341
特別利益合計	—	341
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	121,277	△43,415
法人税、住民税及び事業税	25,509	10,976
法人税等調整額	21,055	15,540
法人税等合計	46,564	26,517
四半期純利益又は四半期純損失(△)	74,713	△69,933
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	74,713	△69,933

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	74,713	△69,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,247	32,267
退職給付に係る調整額	307	△371
その他の包括利益合計	△5,940	31,896
四半期包括利益	68,772	△38,037
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68,772	△38,037
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。